9 Sed administratore (cui delegatio hæc nominatim directæ fuit, & cum quo specificè loquebatur) mortuo, aut aliter remoto ab administratione interim, & anteaquam ea fuisset intimata, vel forsam jam intimata, adhuc tamen ejus virtute non solvise, an administrator successor noviter nominatus eam poterit solummodo adimplere absque novo judicis, aut curiæ speciali mandato, ita ut eidem intimata delegatione expedita contra suum antecessorem cogi valeat ad solvendum? in quo breviter affirmativè resolvendum erit, nam licet administrator mutetur, non tamen administratio mutatur, aut variatur, quoniam semper est una, & semper attenditur corpus illud bonorum

10 concursus quam administrator administrat, ex vulgari mirabilitate tamen, l. proponebatur 76. ff. de judiciis, ibi. Cujus rei species eadem est, (hoc est forma ut explicat gloss. in ibidem) eadem res esse censetur, quantumcumque circa ipsam materiam aliqua commutatio contigerit, & ibi. Et postea aliqui, vel etiam omnes mutati fuerint; nihilominus eadem dicitur causa, & ibi. Eadem res esse existimaretur, sed in multis cæteris rebus, &c. Quam legem multis exornavimus in variis materiis non in nostris Commentar. de regia protect. l. p. c. 3. ex num. 53. cum multis seqq.

11 Ideoque cum attendatur dumtaxat corpus bonorum, & ejus administratio, & administratorum mutatio, & variatio nihil immutat delegationem, quia in administratione dirigitur, ut eam adimpleat nomine illius corporis fidei quod repræsentat, & ideo subrogatus eandem repræsentationem contineat, & idem est cum prædecessore in

12 cujus locum subrogatur qui eodem modo tenetur adimplere delegationem, & præceptum solutionis emanatum à curia ac si cum eo expressè, & nominatim loqueretur, quia litteræ dictæ officiali habito respectu ad officium, & munus illa tenetur successor subrogatus in eadem administratione adimplere, & exequi text. est expressus in Authent. ut nulli iudici liceat habere locis citato, §. ex hoc vero

13 jubemus, ibi. Ex hoc vero jubemus observari ab omni administratore, ut si contigerit in scriptis nostram iussionem fieri ad aliquem iudicem, & interea iste quiescat ab administratione, hinc is qui post illum suscepit dignitatem accipiat eam, & insinuet, & si quidem privata est causa, & implere eam, & assequi quemadmodum ad eum promeruit rescriptum, text. etiam in leg. mortuo, ibi, idem eum qui substitutus est, sequi oportet, ff. de judiciis. Hinc etiam Avend. de exequend. mand. c. 17. sub num. 10. versic. & novus executor. post Angel. in Authent. ut nulli iudici, §. hoc collat. 9. & Felin. in c. cum contingat, de foro competent. & per notata per DD. in l. fundum in princip. ff. de acquirenda possess. inquit, Quod successor, & novus executor, virtute primi mandati dati, & directi suo antecessori potest illud exequi, & adimplere absque mandato, Florez Diaz de Mena practicarum quæst. 4. num. fin.

14 Et ideo quando præceptum est aliquid prætori, puta ut prætori, & habito respectu ad munus; transit in successorem ejus loco subrogatum, qui omnino pariter præceptum illud tenetur adimplere, Bald. in l. tale pactum, ff. de pactis, l. si communis servus, ff. de stipulat. servor. Bartol. in l. à filio in fin. ff. de aliment. & cibaribus legat. Speculator. in tit. de instrument. editione, §. nunc aliquid vers. sed quid erit, idem tradit gloss. in cap. penult. de testam. in 6. Rota decisi. 412. in novis, pulchrè Covarr. pract. quæst. cap. 11. à num. 1. & præcipuè num. 2. vers. secundo hoc ipsum probatur. Optimè etiam Mantica de tacitis, & ambiguis convent. lib. 7. tit. 23. num. 49. & n. 50. Marquesan. de commissionib. l. part. cap. 29. nu. 40. nam licet successor, & prædecessor admini-

strator diversi sunt personarum respectu; eo tamen habito ad administrationem verè idem sunt, & reputantur, ut ex Bart. in l. ab executeore n. 9. ff. de appellat. Burgos de Paz in l. 1. Tauri, num. 427. & Aviles in cap. 1. pratorum, num. 20. versic. sed in contrarium diximus in nostris Comment. de regia protect. l. cap. 3. num. 86. & ideo is qui in alterius loco subrogatur poterit eam omnia facere quæ poterat ille cujus loco subrogatur poterit ea omnia facere quæ poterat ille cujus loco subrogatur, l. 2. C. de eo qui vicem alterius gerit, Alexand. in l. n. 53. ff. de officio ejus, cui mandata est, Petrus Barbosa in l. si longius in princip. n. 43. & 44. ff. de judiciis, Covarr. pract. 11. sub n. 2. ad finem, vers. posthum. illud. Nos dicto c. 3. n. 38. & 58. imò per tot. cap. multa scitu dignissima, quæ hanc nostram resolutionem mirè comprobant, usque ad refectionem reperies omnino videnda in variis articulis, & materiis.

15 Quibus addere poteris, quod licet testes, de jure non probent, nisi publicentur coram eodem iudice, qui illa examinavit, vel examinare fecit, ut per text. in l. gesta, C. de rejudicata, & per innumerabiles DD. probat Farinac. de testibus, q. 75. ex num. 12. cum seqq. tamen rectè probat si publicentur coram iudice successore, & subrogato in locum ipsius iudicis examinantis, sive delegato sive ordinario à quo bene possunt publicare, licet eos non examinaverit, & fidem faciunt quia unus, & idem iudicantur respectu causæ, & tribunalis Bald. in dict. l. gesta, n. 4. vers. aut coram iudice, Castren. in l. 1. nu. 24. vers. & idem fecisset, transitum ad successorem, & ibi Ripa in dicta l. 2. n. 32. Cod. de edendo, Imola in cap. causam que el 1. colum. 2. vers. si vero sunt de testib. Aretin. ibidem n. 7. & 8. Farinac. d. q. 77. n. 21. cum seqq.

16 Quapropter praxis communis idem admittit, ut delegationem à iudice emanatam directam uni administratori bonorum concursus, licet iste removeatur, aut interdum moriatur, aut aliter deficiat, successor implet, & adimplere rectè potest, & ejus virtute solvere, non spectato novo iudicis decreto ex his, quæ hæctenus dicta fuere. Benè verum est, quod aliqui novi administratores, sive scrupulo detenti, sive malitia moti vexandi creditores causa, sive avaritia cupidi solvere recusant, & adimplere mandatum suo antecessori directum cunctantur, & ideo cogunt creditores iterum recurrere ad curiam, vel iudicem, ut delegatio præcedens cum administratore successore intelligatur, ad ejus implementum, & solutionem toto juris rigore compellatur, quod absque ulla difficultate, aut dilatione, sed per simplicem relationem à iudice, & curia mandatur.

§. Unic.

Et nunquid administrator delegationem adimplere dicatur, compensando quod sibi, aut debitori communi per creditorem debetur? Vel quando creditoris cessionario exigenti eandem compensationem opponere intendit?

S V M M A R I V M.

- Administrator concursus strictè cogitur adimplere delegationem, hoc est, el libramiento, creditoribus concessam, numer. 1.
- Administrator concursus delegationi sibi directe satisfacit, volens compensare, quod creditor ipsi debitori ex alia causa debet, num. 2.
- De credito proprio ad creditum proprium semper admittitur compensatio, n. 3.
- Compensans solvere dicitur, n. 4.
- Alimentario creditori compensationem administrator obicere non debet, n. 5.
- Compensatio non admittitur, ubi realis, naturalis, vel incontanti numeratio requiritur, n. 6.
- Compensationem tollit pactum de ea non opponenda, n. 7.
- Creditum juratum an admittat compensationem, non convenit inter Doctores, n. 8. & 9.
- Creditum anterius non juratum potest compensari cum debito posteriori, etiam jurato, n. 10.
- Compensatio an admittatur in dote, deposito, alimentis, salario, aut in debitis fiscalibus, aut reipublicæ, nu. 11. remissive.

Compensatio an sit ipso jure, vel ope exceptionis, n. 12.
 Compensationis exceptio non expectata sententia ipso jure perimit obligationem ad differentiam aliarum exceptionum, num. 13.
 Compensare non potest administrator quod sibi ipsi debet creditor concursus, exigens virtute del libramiento, ex num. 14.
 L. id quod, ff. de compensationibus, exornatur, ibid.
 Administrator representat duas personas, propriam, & administrationis, & utraque differunt, n. 15.
 Obligationes, & Scripturae administrationis differunt à propriis administratoris, n. 16.
 De debito alieno, quod tertio debetur, ad debitum proprium non admittitur compensatio, n. 17.
 Creditor compensare non cogitur, quod alteri, quam debitori suo debet, n. 18.
 Administrator societatis à creditore conventus non potest ei compensare, quod ipsi administratori creditor debet, numer. 19.
 Cessionarius an teneatur compensare quod cedens debet debitori suo cesso, n. 20. & seqq.
 Exceptio compensationis, quae potest opponi cedenti; potest etiam opponi cessionario, n. 21.
 Creditum cessionis transit in cessionarium, cum sua causa, & onere compensationis affectum, n. 22.
 Exceptio respiciens rem cessam potest opponi contra cessionarium, n. 23.
 Declara: si exceptio orta jam erat contra cedentem tempore cessionis, n. 24.
 Compensationis exceptio, quae non erat quaesita debitori, cesso tempore cessionis, non potest opponi contra cessionarium, num. 25.
 Creditum cessionis jam non dicitur creditum credentis; sed proprium cessionarii, n. 26.
 Debitor conventus potest creditori agenti opponere compensationem debiti alieni, cujus habet cessionem, n. 27.
 Cessionarius dicitur creditor debitoris cessi, n. 28.
 Creditum ortum contra cedentem post cessionem, non opponitur cessionario, cum sit debitum alienum, & à tertio, num. 29.
 Leg. qui invicem, ff. de conditione indebiti, ponderatur, num. 30.
 Jus compensandi superveniens contra cedentem, non opponitur cessionario, n. 31.
 Confessio, & pactum vendentis praedat emptori, si emanaverit ante venditionem, n. 32.
 Secus, si emanet post venditionem, quae emptori non praedat, num. 33.
 Confessio cedentis praedat cessionario, si precedat cessionem, secus si eam sequatur, n. 34.
 Debitor cessus jus juri compensandi jam quaesito renunciare videtur, si tempore cessionis praesens promisit solvere creditum cessionis, n. 35.
 Debitor cessus, qui cepit solvere cessionario, an amittat jus compensandi sibi quaesitum ante cessionem, num. 36. & seqq.
 Negativam sententiam qui Doctores tenuerint, numer. 37. & 38.
 In iis casibus, in quibus potest solvi cedenti in praedat cessionario, de quibus in leg. 3. Cod. de novationibus, in iis etiam ei opponi potest compensatio per debitorem cessionis, nem. 39.
 In casibus, in quibus aufertur debitori cesso facultas solvendi cedenti, in iis etiam aufertur facultas compensandi, num. 40.
 Intellige, si ante cessionem competeat debitori jus compensandi, n. 41.
 Quod jus tolli non potest per factum creditoris cedentis, num. 42.
 Debitori sicuti aufertur potest facultas solvendi suo creditori; ita & facultas compensandi, n. 43.
 Jus compensandi quaesitum debitori ante cessionem, per eam subsequens non tollitur, n. 44.
 Secus si jus compensandi acquisivit debitor post cessionem, quae obici non potest cessionario, n. 45.
 Opiniones Doctorum, quae inter se pugnant videntur; confederantur, n. 46. & seqq.
 Aliud est velle compensare inter debitorem, & creditorem: aliud inter debitorem cessionis, & cessionarium, num. 47.

Debitori cesso, quibus casibus tollatur facultas solvendi credito, de quibus ibi, ita & compensandi eidem creditori, num. 48.
 Solutio, quando non admittitur, ita nec compensatio, num. 49.
 Debitor solvendo creditori cedenti, si non intervenit aliquod requisitum, de quibus in l. 3. Cod. de novationibus liberatur, n. 50.
 Compensationem, quae poterat opponi contra cedentem, posse opponi contra cessionarium; nullus negavit, n. 51.
 Jus compensandi nondum ortum ante cessionem non coinquinat cessionarium, n. 52.
 Debitori non admissio compensare contra aliquem, reservatur jus exigendi à suo debitore, n. 53.
 Jacob. de Grassis annotatur, non percepisse terminos, quibus loquuti fuere Doctores, à se impugnati, n. 54.
 Creditori exigenti ex bonis concursus non obicitur compensatio ejus, quod debet administrationi, nisi suo loco, & gradu, non antea in praedat cessionis, n. 55.
 Creditum, quo debitor communis habet censum creditorem, est in bonis, & de bonis debitoris, in quo praeserunt anteriores compensationes prorsus exclusae, num. 56.

S Tricè cogi administrationem adimplere deletionem obtentam à Juce concursus per creditorem, aut per ejus legitimum cessionarium, abundè diximus hoc in cap. & in cap. seq. nunc quaeritur, an compensare volens, quod sibi, aut debitori communi debetur ex causa diversa, audiatur? & capiendo posteriorem hanc partem, nempe quando creditor ipse simul reperitur debitor debitoris communis, & administrationis, & tunc regula constans constituenda erit, omnino compensationem admittendam esse, si aliàs legitime, clarè, & liquidè de debito, quod compensare intendit administrator, apparuerit. Nam ex quo ad invicem debitor communis creditor est sui creditoris, admitti debet compensatio, cum de credito proprio ad creditum proprium fiat, ex l. 1. cum seqq. ff. de compensationibus.

Ideoq; administrator compensando id, quod debitor debet ipsi administrationi, proculdubio satisfacere dicitur delegationi obtentae à creditore concursus. Nam qui compensat solvit, l. ex causa, Cod. de compensationibus. & ibi Bartol. ff. qui potior. in pign. habeant, Rimin. junior conf. 142. num. 40. Burfatius conf. 123. numer. 20. Hondedeus conf. 41. num. 11. volum. 2. Sforzia conf. 61. nu. 7. Tufchus litt. C. num. 487. & seqq. Bertazolus instrument. clausul. 41. gloss. 8. num. 8. Mantica de tacitis, & ambig. convent. lib. 10. tit. 10. num. 6. Becius conf. 227. num. 25. Sesse decis. 88. num. 3. Menoch. lib. 2. praesumpt. 48. num. 35. Mascardus de probat. conclus. 334. num. 2. Ozafus dec. 92. num. 11. & 35. Turretus conf. 10. numer. 2. in 1. Grassis de exceptionibus except. 16. numer. 9. 10. & 11. Cartarius decis. 77. num. 18. Bardell. conf. 18. num. 8. Surdus de alimentis tit. 3. qu. 7. num. 21. Cephalus conf. 374. numer. 44. Giurba ad consuetud. Messanens. cap. 9. gloss. 9. ex numer. 1. cum sequentibus.